REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  providências  para  promover  concursos  de
declamação, trova e gaita entre estudantes das escolas
do município.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências para promover concursos de declamação, trova e gaita entre
estudantes das escolas do município.

JUSTIFICATIVA

Requer  que o  Poder  Executivo,  por  meio  das  secretarias  competentes,  adote
providências  para  realizar  concursos  de  declamação,  trova  e  gaita  junto  aos  estudantes  do
município.

A  iniciativa  tem  como  objetivo  valorizar  a  cultura  regional,  estimular  o
protagonismo estudantil e fortalecer a identidade gaúcha entre as novas gerações. Além de
preservar as tradições, a medida incentiva habilidades artísticas, promove integração escolar e
contribui para a formação cultural e cidadã dos jovens.

Uruguaiana,  reconhecida  por  sua  riqueza  cultural  e  por  sua  ligação  com  o
tradicionalismo, merece iniciativas que incentivem a juventude a manter vivas as manifestações
artísticas e culturais de nosso povo.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-15T10:10:38-0300